[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22 декабря 2021 года

	                                   № 182

	О внесении изменений                                 в постановление № 228                               от 26.12.2017г. «Об утверждении  муниципальной  программы «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» утвержденным постановлением Администрации Кусинского сельского поселения  от 13 октября 2015 года № 256 с изменениями и дополнениями Администрация Кусинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения», утвержденную постановлением Администрации Кусинского сельского поселения от 26.12.2017 г. № 228 (далее – Программа) изложив ее в новой редакции согласно приложениям, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кусинский Вестник», а также разместить на официальном сайте администрации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

                 Е.В. Стаховская

Разослано: дело 2, Комитет финансов, КСП, Кусинский Вестник, официальный сайт

Приложение
к постановлению от 22.12.2021№ 182
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Благоустройство и санитарное содержание территории

Кусинского сельского поселения»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2024 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация

Кусинского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства, улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов

	Задачи муниципальной программы
	Организация экономически эффективной системы благоустройства сельского поселения, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение доли благоустроенных территорий, соответствующих требованиями нормам действующего законодательства

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	Общий объем финансирования составляет: 7 141,80 тыс. руб., в том числе:

2018 год – 1 201,11 тыс. руб.;

2019 год – 787,59 тыс. руб.;

2020 год  – 734,73 тыс. руб.;

2021 год – 1 674,16 тыс. руб.;

2022 год – 707,58  тыс. руб.;

2023 год – 1 351,75  тыс. руб.;

2024 год – 684,88 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	 Не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз сферы благоустройства и охраны окружающей среды в Кусинском сельском поселении

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения.

Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание на территории населенных пунктов Кусинского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования.

Проблема благоустройства территории является одной из насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории населенных пунктов из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшается. Кроме того, значительная часть зеленых насаждений достигла состояния естественного старения, что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями.

В сложившемся положении для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, для соответствия эксплуатационным требованиям объектов коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по содержанию зеленых насаждений на территории населенных пунктов. Особое внимание следует уделять своевременному окашиванию травы, сносу аварийных насаждений, а также посадке новых насаждений (деревьев и кустарников).

Равнодушное, а иногда и негативное отношение жителей к элементам благоустройства, приводит к разрушению объектов благоустройства: разрисовываются скамейки, детские площадки, создаются несанкционированные свалки мусора. Для обеспечения санитарного состояния населенных пунктов необходимо производить своевременные работы по очистке территорий от мусора, ликвидации несанкционированных свалок, ремонту малых архитектурных сооружений, объектов благоустройства, уборке детских площадок.

На территории муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области расположены 4 места захоронения, площадью  24,1 га.
Ключевыми проблемами в ритуально-похоронном обслуживании населения является: вывоз умерших граждан из внебольничных условий, благоустройство гражданских кладбищ и соответствие их санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

2. Приоритеты и цели органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы
Целью муниципальной программы является совершенствование системы комплексного благоустройства, улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов, создание условий, обеспечивающих комфортные условия для проживания, работы и отдыха населения на территории Кусинского сельского поселения.

Достижение цели и решение задач обеспечивается путем выполнения комплекса мероприятий муниципальной программы «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения», в соответствии с приложением 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения» к Программе.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения» и их значениях представлены в приложении 2 к Программе.

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) муниципальной программы «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения» приведены в приложении 3 к Программе.

Сведения о налоговых расходах, направленных на достижение цели муниципальной программы - не предусмотрены.

План реализации Программы в разрезе мероприятий и источников финансирования представлен в приложении № 4 к Программе.

Муниципальная программа реализуется в период 2018-2024 гг.

Приложение 1

к муниципальной программе

 «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

Перечень проектов и мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

	№

п/п
	Наименование проекта, мероприятия
	Сроки реализации
	Цель проекта
	Показатели

муниципальной

программы
	Задачи муниципальной программы (подпрограммы)

	Процессная часть

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание и благоустройство территории муниципального образования»
	2022-2024
	-
	Доли благоустроенных территорий, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства,
	Организация экономически эффективной системы благоустройства сельского поселения, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения.

	2
	Комплекс процессных мероприятий "Организация ритуальных услуг и содержание кладбищ"
	2022-2024
	-
	Доли мест захоронений, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства

Приложение 2

к муниципальной программе

 «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период

(2016 год)
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Доли благоустроенных территорий, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства,
	%
	 100
	100
	100
	100
	100
	 100
	100
	100

	2.
	Доли мест захоронений, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства
	%
	 100
	100
	100
	100
	100
	 100
	100
	100

Приложение 3

к муниципальной программе

 «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	№
	Наименование

показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1.
	Доли благоустроенных территорий, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства,
	%
	(Тn/Ттр)*100% - Tn – площадь благоустроенных территорий, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства

Ттр – площадь территорий, требующая благоустройства
	Администрация Кусинского сельского поселения

	2.
	Доли мест захоронений, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства
	%
	(Zn/Zобщ)*100%- Zn -  количество мест захоронений, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства

Zобщ- общее количество мест захоронений
	Администрация Кусинского сельского поселения

Приложение 4

к муниципальной программе

 «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

План реализации муниципальной программы

«Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, мероприятия
	Ответственный за реализацию проекта, мероприятия
	Годы реализации
	Планируемые объемы финансирования

(тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	Бюджет муниципального образования

Кусинское сельское поселение
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

	2018
	1 201,11
	0,00
	0,00
	1 201,11
	0,00

	2019
	787,59
	0,00
	0,00
	787,59
	0,00

	2020
	734,73
	0,00
	0,00
	734,73
	0,00

	2021
	1 674,16
	0,00
	687,10
	987,06
	0,00

	2022
	707,58
	0,00
	0,00
	707,58
	0,00

	2023
	1 351,75
	0,00
	0,00
	1 351,75
	0,00

	2024
	684,88
	0,00
	0,00
	684,88
	0,00

	Итого
	7 141,80
	0,00
	687,10
	 6 454,70
	0,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Содержание и благоустройство территории муниципального образования»
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	485,38
	0,00
	0,00
	485,38
	0,00

	2023
	1 120,67
	0,00
	0,00
	1 120,67
	0,00

	2024
	444,55
	0,00
	0,00
	444,55
	0,00

	Итого
	2 050,60
	0,00
	0,00
	2 050,60
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий "Организация ритуальных услуг и содержание кладбищ"
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	222,20
	0,00
	0,00
	222,20
	0,00

	2023
	231,08
	0,00
	0,00
	231,08
	0,00

	2024
	240,33
	0,00
	0,00
	240,33
	0,00

	Итого

	693,61
	0,00
	0,00
	693,61
	0,00